
 

 

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 12 марта 2021 г. N 8/36446 

------------------------------------------------------------------ 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

16 февраля 2021 г. N 2 
  

О НАДЕЛЕНИИ ПОЛНОМОЧИЯМИ 
  

На основании пункта 1 части 2 статьи 3.16, части 2 статьи 3.29 
Процессуально-исполнительного кодекса Республики Беларусь об административных 
правонарушениях и подпункта 5.9 пункта 5 Положения о Министерстве транспорта и 
коммуникаций Республики Беларусь Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. N 985, 
Министерство транспорта и коммуникаций Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Наделить полномочиями на составление протоколов об административных 
правонарушениях и подготовку дел об административных правонарушениях к 
рассмотрению следующих должностных лиц: 

1.1. государственного учреждения “Транспортная инспекция Министерства 
транспорта и коммуникаций Республики Беларусь” (далее - Транспортная инспекция) по 
части 1 статьи 12.19, статьям 13.3, 18.11, частям 6 и 14 статьи 18.13, статьям 18.18, 18.19, 
18.21 - 18.23, 18.26, 18.29, 18.36, 18.37, статьям 24.1 - 24.4, 24.11, 24.58, 25.2, 25.4 - 25.6 
Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях (далее - КоАП): 

начальника Транспортной инспекции и его заместителей, начальников управлений 
контроля автомобильного транспорта, контроля на платных дорогах, весогабаритного 
контроля, контроля железнодорожного транспорта и их заместителей, начальников 
отделов автоматизированного контроля на платных дорогах управления контроля на 
платных дорогах, мобильного контроля и технической поддержки управления контроля на 
платных дорогах, методологии и контроля управления контроля железнодорожного 
транспорта, контроля внутреннего водного транспорта, ведущих специалистов, 
специалистов I, II категории, специалистов аппарата управления Транспортной 
инспекции; 

начальников филиалов Транспортной инспекции и их заместителей, начальников 
управлений (отделов, региональных отделов) и их заместителей, ведущих специалистов, 
специалистов I, II категории, специалистов филиалов Транспортной инспекции; 

1.2. органов железнодорожного транспорта: 

1.2.1. по статье 18.27 (за правонарушения, совершенные на железнодорожном 
транспорте) КоАП - начальников станций и их заместителей отделений государственного 
объединения “Белорусская железная дорога” (далее - Белорусская железная дорога); 

1.2.2. по статьям 18.28, 19.9 (за правонарушения, совершенные на 
железнодорожном транспорте) КоАП: 

начальника контрольно-ревизионной службы Управления Белорусской железной 
дороги и его заместителей, начальника отдела контроля пассажирских поездов и его 
заместителя, ведущих контролеров-ревизоров и контролеров-ревизоров отдела контроля 
пассажирских поездов контрольно-ревизионной службы Управления Белорусской 
железной дороги; 



 

 

начальников контрольно-ревизионных отделов и их заместителей, 
ревизоров-инструкторов по контролю пассажирских поездов, контролеров-ревизоров 
пассажирских поездов контрольно-ревизионных отделов отделений Белорусской 
железной дороги; 

1.2.3. по частям 2 и 3 статьи 18.28, статье 19.9 (за правонарушения, совершенные на 
железнодорожном транспорте) КоАП - начальников вагонных участков, начальников 
пассажирских поездов, проводников пассажирских вагонов, кондукторов поездов 
отделений Белорусской железной дороги; 

1.2.4. по статье 19.9 (за правонарушения, совершенные на железнодорожном 
транспорте) КоАП - начальников вокзалов, дистанций пути и их заместителей отделений 
Белорусской железной дороги; 

1.2.5. по статьям 24.1 - 24.4, 24.58, 25.2, 25.4 - 25.6 КоАП - должностных лиц органов 
железнодорожного транспорта, указанных в подпунктах 1.2.1 - 1.2.4 настоящего пункта; 

1.3. органов внутреннего водного транспорта: 

1.3.1. по статье 18.6 (за правонарушения, совершенные на водном транспорте) КоАП 
- начальника государственного учреждения “Белорусская инспекция речного судоходства” 
(далее - БИРС) и его заместителя, старшего инспектора - капитана БИРС, инспектора - 
капитана БИРС, начальников портов организаций, входящих в систему Министерства 
транспорта и коммуникаций, работников государственного учреждения “Государственная 
администрация водного транспорта”; 

1.3.2. по статьям 18.33, 24.1 - 24.4, 24.58, 25.2, 25.4 - 25.6 КоАП - начальника БИРС и 
его заместителя, старшего инспектора - капитана БИРС, инспектора - капитана БИРС, 
работников государственного учреждения “Государственная администрация водного 
транспорта”; 

1.3.3. по статье 18.27 (за правонарушения, совершенные на водном транспорте) 
КоАП - старшего инспектора - капитана БИРС, инспектора - капитана БИРС, начальников 
портов организаций, входящих в систему Министерства транспорта и коммуникаций, 
работников государственного учреждения “Государственная администрация водного 
транспорта”; 

1.4. органов воздушного транспорта по статьям 18.4 (за исключением 
правонарушений, предусмотренных частями 2 и 3 данной статьи, совершенных на 
аэродромах, неподведомственных Департаменту по авиации Министерства транспорта и 
коммуникаций, или в районе таких аэродромов), 18.5, 18.25, 18.27 (за правонарушения, 
совершенные на воздушном транспорте), 18.35, 22.8 (за правонарушения, совершенные 
на аэродромах или в районе таких аэродромов), 24.1 - 24.4, 24.58, 25.2, 25.4 - 25.6 КоАП - 
директора Департамента по авиации Министерства транспорта и коммуникаций и его 
заместителей, начальника управления безопасности полетов и его заместителя, 
начальника отдела авиационной безопасности и его заместителя, консультантов, главных 
специалистов управления безопасности полетов и консультантов отдела авиационной 
безопасности Департамента по авиации Министерства транспорта и коммуникаций; 

1.5. организаций государственного дорожного хозяйства по статьям 18.29 - 18.31, 
18.37, 24.1 - 24.4, 24.58, 25.2, 25.4 - 25.6 КоАП - директоров и их заместителей, главных 
инженеров, начальников управлений (отделов, лабораторий) и их заместителей, 
начальников и главных инженеров дорожно-эксплуатационных управлений 
республиканских унитарных предприятий автомобильных дорог (далее - ДЭУ), 
начальников линейных дорожных дистанций ДЭУ, дорожных, мостовых мастеров и 
прорабов ДЭУ, инженеров по безопасности движения ДЭУ. 

2. Наделить полномочиями по рассмотрению дел об административных 
правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 12.19, статьей 18.11, частями 6 и 14 



 

 

статьи 18.13, статьями 18.18, 18.19, 18.21 - 18.23, 18.26, 18.29, 18.36, 18.37 КоАП, - 
начальников управлений контроля на платных дорогах, начальников региональных 
отделов контроля автомобильного транспорта, начальников региональных отделов 
контроля на платных дорогах, начальников отделов весогабаритного контроля филиалов 
Транспортной инспекции. 

3. Признать утратившими силу: 

постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 
16 февраля 2007 г. N 6 “О предоставлении полномочий по составлению протоколов об 
административных правонарушениях и подготовке дел об административных 
правонарушениях к рассмотрению”; 

постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 
13 декабря 2007 г. N 82 “О внесении дополнения в постановление Министерства 
транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 16 февраля 2007 г. N 6”; 

пункт 5 постановления Министерства транспорта и коммуникаций Республики 
Беларусь от 25 февраля 2008 г. N 12 “О внесении изменений в некоторые постановления 
Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь”; 

постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 
10 марта 2008 г. N 21 “О внесении дополнений в постановление Министерства 
транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 16 февраля 2007 г. N 6”; 

постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 
12 октября 2009 г. N 90 “О внесении изменений и дополнения в постановление 
Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 16 февраля 2007 г. N 
6”; 

постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 
21 апреля 2010 г. N 32 “О внесении изменений и дополнений в постановление 
Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 16 февраля 2007 г. N 
6”; 

постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 
27 февраля 2012 г. N 13 “О внесении изменений и дополнения в постановление 
Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 16 февраля 2007 г. N 
6”; 

постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 9 
октября 2013 г. N 37 “О внесении изменений и дополнений в постановление 
Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 16 февраля 2007 г. N 
6”; 

постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 
20 декабря 2016 г. N 36 “О внесении дополнений и изменений в постановление 
Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 16 февраля 2007 г. N 
6”; 

постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 
22 марта 2018 г. N 8 “О внесении изменений в постановление Министерства транспорта и 
коммуникаций Республики Беларусь от 16 февраля 2007 г. N 6”. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр А.Н.Авраменко 
  
  


